Senhor Conselheiro, a Câmara Municipal de Vilhena tem atualmente mais de 100 (cem) 

servidores entre efetivos e comissionados e 13 vereadores, o que causará um aumento 

mensal de mais de R$ 60.000,00 (sessenta) mil reais por mês, ou seja, pretendem 

aumentar em torno de R$ 1.032.000,00 (hum milhão e trinta e dois mil) por ano despesas 

com pessoal, e PASME, para burlar a lei, não estão aumentando os salários, mas sim 

criando e aumentando o vale alimentação, pois este não entra nos percentuais com gasto 

de folha de pagamento, uma manobra para benefícios de suas próprias torpezas, ENTÃO,

[...]

Pontua-se que naquela Casa Legislativa há mais de 100 (cem) servidores, entre 

efetivos e comissionados, além de 13 (treze) vereadores. Com o reajuste no vale -

alimentação, estima-se um acréscimo na despesa de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 

mensal, resultando em um gasto anual com pessoal de aproximadamente R$ 1.032.000, 00 

(um milhão e trinta e dois mil reais). 

34. O noticiante alega que se trata de uma manobra para criar benefícios próprios, sem 

que haja aumento salarial. 

35. Posto isso, realizou-se uma busca no Portal da Transparência da Câmara de 

Vereadores de Vilhena e, com base nos dados obtidos, elaborou-se o Quadro 01, contendo